

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . zł. 5.—
z dostawą do domu 5:50
na prowincji 5:50
za granicą 8.—

25 Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓLDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Inaczej dziś niż wtedy

Zbliża się 18-ta rocznica wymarszu kadrówki strzeleckiej na wojnę z Rosją o Polskę. — Część Polaków, a w szczególności socjaliści polscy, uznali, że w chwili, gdy rozpoczyna się bój światowy o niepolskie interesy, musi naród polski podnieść oręż, choćby tylko dla demonstracji, aby zmanifestować prawo swoje do niepodległego bytu państwowego.

Ruch strzelecki przed wojną światową, następnie legiony, były dziełem demokracji ludowej. PPS posiadała w swym programie postulat niepodległej Demokratycznej Republiki Polskiej, jako warunek, od którego zrealizowania zawisł dalszy rozwój społeczny, gospodarczy i cywilizacyjny narodu, a temsamem polskiego proletariatu, dążącego do wolności i sprawiedliwości politycznej i społecznej.

I dla socjalistów polskich, dla szczerych demokratów i przyjaciół ludu nie trzeba było żadnych innych „bodźców“, ani „nakazów“, czy „rozkazów“ „kochanego Komendanta“, a by chwycić za oręż w momencie, gdy trzeba było woleć do wolności i niepodległości czynem zadokumentować.

Polska rozdarła cierpiała nie tylko z powodu swej narodowej niewoli. Ruch niepodległościowy w Polsce porozbiorowej zawsze silnie wiązał się z hasłami demokratyczno-republikańskimi, wolnościowymi, politycznymi i społecznymi.

Polska niepodległa, odrodzona, miała być Polską **wojną wewnętrzną**, Polską demokracją ludową, wolności i równości obywatelskiej, a nie Polską przywilejów stanów, grup, klik czy mafij, czy też jakichś uzurpatorów.

„Polska pozostaje w stanie rewolucyjnym, dopóki **aż do ostatnich granic** od najazdu, do **ostatnich głębin społecznych** od przywileju... wyzwoloną nie zostanie” — mówił Ludwik Mierosławski. A przedtem Naczelnik Tadeusz Kościuszko, za cel powstania 1794 r. uroczyście stawiał „**wytopienie wszelkich przemocy i uzurpacji TAK OBCEJ, JAK I DOMOWEJ**“.

I Strzelcy z roku 1914, pierwsza kadrowa, złożona z socjalistów polskich, demokratów, ludowców i postępowców — marzyła o Polsce demokracji ludowej, wolnej od przywilejów i uzurpatorów domowych.

Wielka Sprawa narodowa i ludowa, była bodźcem ich porywu i czynu.

Aż oto w 18-tą rocznicę tego faktu pojawiła się w Krakowie odezwa „prezydium Komitetu marszu szlakiem kadrówki“, wydana tylko po to, aby wykorzystać okazję dla hołdów i uwielbienia „kochanego Komendanta“ i jego „pomajowej ideologii“. Co słowo niemal to „wódz“, to „Komendant kochany“, to jego „laury zwycięstwa“, to znowu jego „genjalny umysł“ który wszystko „przeczuł“ (!). Ziłka Sprawa, znika Idea, a wyłania się tylko — „On“.

Co „On“ i jego „wałeci“ mają dziś wspólnego z ideałami strzelców z r. 1914?

Cały okres pomajowy jest bolesnym i oburzającym zaprzeczeniem tym ideałom.

W pierwszą rocznicę zgonu tow. Mikołaja Hankiewicza

I oto mija już rok od owego smutnego dnia, w którym proletarijat lwowski odprowadzał na cmentarz lyczakowski śmiertelne szczątki Mikołaja Hankiewicza. Od pierwszych początków zorganizowanego ruchu socjalistycznego na terenie dawnej Galicji kroczył On w pierwszych szeregach i niestrudżonymi dłońmi siał ziarna klasowego uświadczenia i międzynarodowej solidarności. Przez dziesiątki lat bierze czynny udział we wszystkich przejawach życia politycznego jako płomienny agitator i niezrównany mówca, prelegent i oświatowiec.

Jego niezapomnianą zasługą pozostanie fakt, że jako pierwszy ukraiński polityk wziął się do organizowania ukraińskich robotników w samo-

dzielną partję socjalistyczną, wykazując przy tem, że walka o lepszą dolę prowadzona być musi w ścisłej solidarności i braterskiej łączności z proletariatem polskim. Wielki trud swojego żywota dzielił z wielkoduszną rozrzutnością pomiędzy wszystkich robotników, żyjących na naszym terenie, a przede wszystkim polskich i ukraińskich, to też i poza grób wziął za sobą powszechne umiłowanie i przywiązanie. Życie Jego było doskonałym przykładem wierności ideałom socjalizmu i społecznej demokracji. W niedzielę dzisiejszą proletarijat lwowski uczci pamięć Mikołaja Hankiewicza żałobnym zebraniem nad Mogiłą Zmarłego i odda hołd świetlanej pamięci bojownika o wolność ludu i braterstwo.

Do Pikiliszek

Wiceminister spraw zagranicznych pułk. Beck i poseł polski przy rządzie sowieckim p. Patek wyjechali onegdaj wieczorem do Pikiliszek, gdzie przebywa p. Piłsudski. Celem tej wizyty jest niewątpliwie omówienie spraw związanych z świeżo zawartym polsko-sowieckim paktem o nieagresji.

O mało nie utonął

Następującą historyjkę opowiedział wczoraj „LCK“:

P. premier Prystor spędza urlop wypoczynkowy w miejscowości Borki gm. mickuskiej pod Wilnem. P. premier codziennie kąpał się w Wilence, uprawiając z zamiłowaniem rybactwo. W tych dniach p. premierowi wydarzył się wypadek. W czasie łowienia ryb p. premier siedział na starej olszynie, która pod nim zalała się i p. premier wpadł do wody.

Tego samego dnia p. premierowa Prystorowa, wędząc do łodzi, stanęła tak nieuważnie, że również wpadła do wody. Oba wypadki mimo-wolnych „kapieli“ nie były, rzecz oczywista, bynajmniej „groźne“...

Obecnie jednak niebezpieczeństwo utonięcia w rzecze przy łowieniu ryb czy raków już p. Prystorowi nie grozi. Albowiem, jak donosi prasa warszawska, wczoraj rano p. Prystor powrócił z urlopu do Warszawy i objął urządowanie, a

Odezwa sanatorów mówi, że strzelców z r. 1914 „**wiodła wiara... w ukochanego Komendanta**“...

Nie wiara w Polskę, w sprawiedliwość dziejową, w Sprawę demokratyczną, w Lud pracujący — ale koniecznie „w kochanego“ „Komendanta“.

A przecież ten „niezlomny“ Komendant, jak to stwierdza Ignacy Daszyński — w swych pamiętnikach — gotów był w Miechowie „**w łeb sobie pałać**“, i dopiero „partynictwo“ polskie, w trosce, nie o „Komendanta“, ale o czyn strzelecki i Sprawę poniosło wszystkie ofiary, by czyn ten ocalić i ochronić od kompromitacji, wobec „uzależnienia“ się „kochanego „Komendanta“ od fikcyjnego „rządu narodowego“ „w Warszawie“.

Dziś się plecie w odezwach, że strzelcy z r. 1914 to była „jego wierna drużyna“! A więc nie żołnierze rewolucyjni polscy, ale „jego drużyna“!

Zdaje się panom z BB, że to był „Strzelec“ pomajowy. Takim fałszywym przedstawianiem faktów historycznych, sanatorzy obniżają

dziś wyjedzie do Gdyni, gdzie weźmie udział w święcie morza.

Stosowny prezent

P. Józef Piłsudski przyjął w piątek w Wilnie wnuka Adama Mickiewicza, dra Goreckiego, który wręczył autorowi „Dna oka“ w upominku pamiątkę po Naczelniku Tadeuszu Kościuszcze: nożyk połowy, przechowywany w rodzinie Goreckich.

Wreszcie p. Piłsudski będzie posiadać coś z Naczelnika...

Sąd okręgowy w Krakowie Wydział IV Karny. Dnia 29 lipca 1932 r. IV Pr. 108/32. Sąd okręgowy Wydział IV karny w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu okręgowego w Krakowie wydał następujące postanowienie: I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austr. proc. karnej zarządzoną i wykonaną przez Starostwo grodzkie w Krakowie konfiskatę „Dziennika Ludowego“ Nr. 167 z 26 VII 1932 z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 6 pt. „**WIELKI WIEC POŚLA WITOSA W BRZESKIEM**“ od słów „i zapowiadał“ do słów „na czas pochowali“, albowiem treść tego ustępu zawiera znamiona występku z § 300 uk. II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze „Dziennika Ludowego“ i w Dzienniku urzędowym. — III. Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony. Przewodniczący Dr. Hubl wr. Wiceprezes Sądu okręgowego. Protokulant Kobylarz wr.

ją tylko znaczenie i charakter czynu strzeleckiego z 1914 r.

Odezwa zawiera jednak jedną prawdę, że „z laurem zwycięstwa na skroniach wkroczyli po czterech latach krwawych bojów w krainę żywej i wolnej Polski ci, którym los dobroczynny pozwolił przetrwać wszystkie burze wojennej zawieruchy.“

Tak, przed 14 laty wkroczyli do Polski wolnej.

Ale do jakiej Polski wkroczyliśmy przed 6 zgórą laty przez most Kierbedzia w Warszawie?

Do jakiej Polski zaprowadził nas po maju „ukochany Komendant“ o tem autorzy odezwy sanacyjnej milczą.

Wybory niemieckie

Dziś odbędą się w Niemczech wybory do Reichstagu, wybory o których Hitler powiedział przed kilku dniami, że będą ostatnimi. W wypowiedziach takich mylili się mądrzejsi ludzie niż ten „arcydemagog, niezdolny do rzeczowego myślenia”, jak scharakteryzował go, cytowany przez nas wczoraj, konserwatywny publicysta angielski. Parlamentaryzm ma w swoich dziejach niezliczone „świadectwa zgonu” ale zawsze powstawał potem silniejszy i na większych obszarach niż poprzednio. Nie jest jednak niemożliwym, że wybory te mogą być ostatnimi w Niemczech na dość długi okres czasu. Niebezpieczeństwo faszystowskie ma bowiem w Niemczech inny charakter niż gdziekolwiek indziej. Demagogia zagraża nietylko takie lub inne zbrojne bandy — trzymilionowe zastępy Reichsbanneru dałyby sobie z nimi rady z pewnością — ile ośląpkę użytek jaki szerokie masy wyborców niemieckich zrobiły ze swego prawa wyborczego.

Kilka miliony głosów oddanych na dyktaturę nacjonalistyczną, kilka milionów głosów oddanych na dyktaturę komunistyczną — oto były te straszliwe ciosy które uderzyły w parlamentaryzm niemiecki. W Pruszech rząd oparty na większości parlamentu stał się niemożliwym, gdyż hitlerowcy i komuniści mają razem większość w obecnym sejmie pruskim; przeciwnicy dyktatury gdyby nawet zaliczyć do nich najlepsze grupy mieszczańskie nie mają większości w Izbie, a zwolennicy dyktatury grożą sobie wzajemnie powywieszaniem.

Jeśli wybory do Reichstagu dadzą podobny rezultat parlamentaryzm niemiecki będzie sparaliżowany na przeciąg lat, a nie jest niemożliwym, aczkolwiek mało prawdopodobnym, że nowy Reichstag będzie miał większość dyktatorsko-nacjonalistyczną. — Może być zupełnie inaczej. Stawianie jakichkolwiek prognozyków w tych wyborach byłoby zapoznaniem sytuacji. Nie było jeszcze nigdy i nigdzie takich wyborów — tak kwawych i w tak niezwykłej sytuacji wewnątrzno politycznej.

Szaleje w Niemczech przed wyborami cenzura prasowa nigdy jeszcze — w Niemczech — niewidziana; nawet pismo humorystyczne „Wahre Jacob” zawieszono na 2 tygodnie za karykaturę; krew się leje w ilościach niewidzianych nigdy podczas wyborów w południowej Ameryce. Ale wszystkie te gwałty i mordy mają charakter — horrible dictu — argumentów wyborczych. Fałszowanie wyborów nie jest przewidziane. Hitler spodziewa się bezgranicznie głuپیą demagogią i zbrojeckim nożem tak zaimponować narodowi, że ten popełni akt samobójczy. Papen stara się zaimponować swoją „silną

reka”. A jeden i drugi szykują się do zdobycia względnie utrzymania władzy po wyborach bez względu na ich wynik.

Mówca hitlerowski wołał w Berlinie 26 b. m. „Żądamy, aby ulice należały do narodowych socjalistów. Do niedzieli kanclerz Papen zostanie u steru rządów. W poniedziałek jednak oddać musi władzę polityczną Hitlerowi. O ile nie zechcą nam oddać władzy, gotowi jesteśmy wziąć ją sobie sami. Bez względu na to, co się stanie w najbliższych dniach, zdecydowanie jesteśmy stoczyć bitwę w wyborach lub poza nimi. Z końcem sierpnia sztandar hitlerowski ze swastyką musi powiewać jako flaga państwa w pałacu prezydenta Rzeszy”.

Papen tymczasem umacnia się w Pruszech, stara się ich administrację stopić z administracją Rzeszy i obsadzić oddanymi sobie ludźmi z pośród dawnych cesarskich urzędników; wydaje zarządzenia mocą których bezpośrednio po wyborach radjo niemieckie ma być przekształcone na instytucję rządowo polityczną, bez cienia nadpartyjności; zdaje się wcale nie przewidywać możliwości, że mógłby być zmuszony do ustąpienia.

Pogłoski o restauracji Hohenzollernów, więcej zresztą wrażenia wywołujące zagranicą niż w samych Niemczech, przyczyniają się jeszcze do powiększenia chaosu, najfantastyczniejsze plotki są poważnie omawiane. Przed kilku dniami rozeszła się po Berlinie pogłoska, że Hindenburg już nie żyje i rząd zataja jego śmierć i znalazła bardzo wielu naiwnych, którzy ją wzięli na serio.

A wśród tego galimatjasu socjalistycznej „Żelazny Front” szykuje się do ciężkiej, ale niuniknionej walki. 31 lipca siły walozących stron będą policzone, ale jakkolwiek cenzus wyborczy wypadnie, to będzie początek, a nie koniec walki. Przytoczone powyżej fakta nie zostawiają w tym kierunku żadnej wątpliwości.

Jaki sztandar powiewać będzie z końcem sierpnia na pałacu prezydenta Rzeszy tego żadna Pylja dziś przewidzieć nie jest w stanie. Hitler może nie mieć dość sił by Niemcami za-

NAJNOWSZA WIADOMOŚĆ! Celem przekonania P. T. Publiczności, że słynne z jakości zwijki i bibułki Olleszańskie (d. Olleschau) są wyrobem czysto krajowym, postanowiła Dyrekcja Fabryk Olleszańskich (d. Olleschau) uprzyścić z wiedzanie zakładów fabrycznych w pewne dni tygodnia. Dnie oraz godziny zwiedzania podane zostaną do wiadomości P. T. Publiczności w najbliższych dniach osobnymi komunikatami w prasie miejscowej.

się to mówi, od deski do deski. Żeby się to było na tem skończyło. Cóż, kiedy wbrew prośbom domowników, żeby urlopu nie naruszać, postanowiłem jednak podzielić się z czytelnikami tem, co przeczytałem. Nie każdego bowiem dzisiaj stać nawet na pożyczenie sobie niedzielnego numeru wspomnianego pisma. A szkoda. Ciekawy jestem, co się też komu w tym numerze (z 25 bm.) podobało.

Co do mnie, przypadł mi do gustu, między innymi artykuł o „przygodach Polaka w zaprzyjonej Rumunji”... krótko: „Pau Rudolf Solich z Bielska na Śląsku przekradł się przez granicę rumuńską i zapłacił tam za to 200 lei kary. Dostał się nareszcie do upatrzanej miejscowości Paiz w Besarabji, gdzie pracował w elektrowni 6 tygodni, nie otrzymawszy umówionego wynagrodzenia. Po zaprotestowaniu przeciw tej okropnej krzywdzie zmuszono go pod bagnetami dwóch policjantów do dalszej pracy i to nadal bez wynagrodzenia. Uciekł wreszcie stamtąd o północy i po kilku dniach pieszej wędrówki o głodzie i chłodzię dostał się do Czerniowiec. Z Czerniowiec znowu pieszko po kilku dniach przybył do Krakowa i zgłosił się do „Pałacu Prasy”. Naprawdę „nieprawdopodobne przygody”. Ale do przedrukowania tej historii w naszym dzienniku skłoniła mnie jeszcze inna b. ciekawa okoliczność. Oto redakcja „Ilustrowanej Kołowacziny Codziennej” w swojej szczerości podaje, że p. Rudolf Solich udał się z Bielska do Rumunji „za chlebem” na podstawie anonsu wyczytanego właśnie w ich dzienniku. Zapomniała redakcja tylko dodać, czy ten nieszczęsny bohater pieszej wędrówki z Bielska do Besarabji zgłosił się do redakcji, aby właścicielowi koncernu osobiście podziękować za to pośrednictwo, i czy ten gość złożył redaktorom namacalne dowody swojej wdzięczności dla „kochanego wróbelka”. Należałoby u nas już raz dać spokój Zabłockiemu z je-

Gdy pedzisz autem i lykasz kurz Mierowy „SUGUS” do just włóż.

»SUGUS« Pudełko 20 groszy

władnąc, ma ich jednak dość by wywołać wojnę domową.

W tej sytuacji ciężar walki o wolność i pokój w środku Europy spoczywa prawie wyłącznie na barkach socjalistycznej klasy robotniczej. W obliczu „rewolucji junkrów” i „rewolucji” zdeklasowanego drobnomieszczaństwa z pod znaku Hitlera stoi „Żelazny Front”. Obrął sobie wielomówiącą nazwę. Dzisiejszy dzień powie światu jak wielkie zgromadziły się przy nim siły liczebne. A każdy głos oddany w tych wyborach na partję socjalistyczną ma większe znaczenie moralne niż kiedykolwiek. Niemcy dzisiaj głosują na coś więcej niż parlament na 4 lata.

W. J. G.

517 dolarów

Gen. Górecki, prezes BGK, ogłosił niedawno broszurę propagandową o Polsce, przeznaczoną dla zagranicy. W broszurze tej oblicza on majątek narodowy Polski w latach 1926 — 27 na 137 miliardów zł., czyli 15'4 miliardów dolarów. Na głowę jednego mieszkańca wypadałoby 517 dolarów (ok. 4.650 zł.).

Ludzie w Polsce przynierają głodem i umierają z głodu, nie wiedząc, że na „głowę” każdego z nich, choćby najbiedniejszego żebraka, „przypada” 517 dolarów, że taki jest jego „udział” w majątku narodowym...

Przeгляд gospodarczy

SREBRNE 10-ZŁOTÓWKI

Mennica państwowa poczyniła już przygotowania do emisji nowych srebrnych 10-złotówek. Wybieranie ich rozpocznie się w najbliższych dniach, a na rynek pieniężny będą puszczane z końcem sierpnia.

KREDYTY BUDOWLANE BGK WYCZERPAŁE

Tegoroczne kredyty budowlane Banku gospodarstwa krajowego zostały już całkowicie wyczerpane. Wynosiły one 4 miliony złotych na budowę domów drewnianych i 1 milion złotych na wykończenie budowlani już rozpoczętych. Podania przewyższały wielokrotnie przyznane sumy.

M. F. GRUND

„PERWERSYJNE ZAPACHY“

(„KURJERKOWI“ FLAKONIK)

Znajomy mój powiada w tych dniach do mnie, że ma urlop, wobec czego zmienia rozkład swojego zajęcia dziennego. Zdziwiła mnie ta zapowiedź, gdyż wiem, że znajomy mój jest od półtora roku bezrobotny i żadnego zajęcia nie ma. Zainteresowany w tym kierunku objaśnił mi, że do 1 sierpnia siedział całe przedpołudnie na plantach, a popołudnie na plaży, zaś od pierwszego półdnia przedpołudniem na plażę, a popołudniu na planty. Aby tylko mieć złudzenie urlopu, wakacji. Dziwiał się ludzie, że od 2—3 tygodni ani jeden człowiek w Polsce nie został powieszony, przeciwnie, trzech chłopów z Liska, skazanych ostatnio na śmierć, zostało ulaskawionych. Może to racja stanu... uratowała trzech skazanych od stryczka? Ja podejrzewam pro prostu, że zawsze eleganci p. Maciejewski z Warszawy (frak, białe rękawiczki!) jest na dobrze zapracowanym urlopie, na wakacjach. Zresztą na urlopie są inni urzędnicy wyższego i najwyższego stopnia służby. Właściwie, to cała Polska od kilku lat jest na urlopie, z tą tylko różnicą, że gdy w erze wyścigu pracy, plebs może sobie pozwolić na to, by siedzieć na plantach i najwyżej na „dzikiej” plaży, to inicjatorzy pomajowego rozmachu twórczego dzieła swą radość życia między Biaritzem, Funchalem, Heluanem a Pikeliszkami.

Postanowiłem i ja pójść na urlop, co miało tylko znaczyć, że począwszy od ubiegłej niedzieli, przez jakiś czas, nic nie napiszę. Na inaugurację mojego urlopu pozwoliłem sobie raz na — pożyczenie u sąsiada niedzielnego numeru ilustrowanego dziennika z nauką i literaturą w dodatku. Przyznam się, że przeczytałem numer, jak

go mydłem, bo p. Solich gorzej wyszedł na anonsie z „Kurjerka”...

Mimo wszystko jeszcze nasz bohater lepiej wybrnął ze swoich przygod, niż ów nieszczęsny Gawliczek, którego „Detektyw zaprowadził aż na szubienicę... Jeżeli jestem przy „Detektywie”, to przyznam się, że po raz pierwszy przeczytałem w tych dniach numer „Tajnego Wróbla” w całości. Dla usprawiedliwienia się z tego przed prasą opozycyjną i „przelomowo-sanacyjną”, która tak niemiłosiernie tego „Dojnego Wróbla” ploszy, zaznaczam, że czytałem to pismo wierny zasadzie „audiatu et altera pars”... I rzeczywiście się przekonałem, że nagonka na tego tajnego ptaszka jest niesprawiedliwa. Niewinne tytuły kilku tylko artykułów z tego kryminalisty tygodniowego (z 17 bm.) powiedzą wam już o treści. A więc: „Zbrodnica Trójka” z „Krwawych Murów” opowie wam o „Pasmie gwałtów” dokonanych przez „Ekscentrycznych samobójców”... Dalej: „Krwawa tajemnica umeblowanych pokoi”... to historia o „Carskim potomku mordercy”... Stronica 13 (!) przestraszyła mnie widokiem samej tylko wielkiej żylastej ręki: w niej duży nóż z dopiskiem „bandyta kłuje nożem”... Odetchnąłem zato, gdy na str. 14 sympatyczny „Jednooki Buddha” odsłonił przedemną piękną ilustrację, jak „w szelzlongu rozłożyła się rozkosznie piękna Rachel”...

Oto cała treść numeru. Ogłoszeń tam niewiele było. Zauważyłem tylko jedno ogłoszenie i to dziwnym trafem w najbliższym sąsiedztwie pięknego obrazka „rozłożonej rozkosznie Racheli”. Mianowicie firma Feiweles et Comp ze Lwowa oferuje wypróbowany artykuł gumowy po 6 zł. za tuzin.

Opowiadają, że każdy uczestnik wycieczki do koncernowego „pałacu” dostaje biezący numer „Tajniaka” z własnoręczną dedykacją samego wydawcy. A ostatnio na dachu pałacowym roi się od wycieczek. Wycieczkom tym poświęcony

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK W CZASIE RWANIA CZERESNI. W piątek w południe, w Rzędni Polskiej zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, który pociągnął ofiarę w życiu ludzkim. Mianowicie 22-letni Stanisław Balamender w czasie rwania na drzewie czereśni, skutkiem zalamania się gałęzi, runął na ziemię, doznając wybitcia oka i złamania podstawy czaszki. Przewieziony w groźnym stanie do szpitala zmarł.

Miljon głodnych

Znowu nowy cios w bezrobotnych. Oszczędność na bezrobotnych przez wprowadzenie 5-procentowego podatku kryzysowego, odrzucanego od sum zapomogowych.

Subtelna ironja: bezrobotni będą płacili podatki za pobieranie zasiłku.

Bieda i nędza zwiększa się w zastraszający sposób. Ludzie niejednokrotnie nic nie jedzą po kilka dni.

Na otrzymanie pracy liczyć można tylko wtedy, gdy ma się „kogoś” na urzędzie „wysoko postawionego” w dzisiejszej hierarchji rządowej, w przeciwnym razie szkoda trudu i zachodu.

A ludzi bez pracy jest z każdym dniem coraz więcej.

Lwia część bezrobotnych to ludzie młodzi, chętni do pracy, ludzie, którzy jako obywatele dali Państwu i społeczeństwu wszystko, co od nich wymagano, starsi zaś niejednokrotnie i zdrowie. Dziś jedni i drudzy są na bruku i widmo śmierci głodowej ustawnie zagłada im w oczy.

Świadomość, że mimo chęci i zdolności nie można zarobić na swe utrzymanie, że żyje się tylko dzięki dobroczynności i wyprzedawaniu najniezbędniejszych przedmiotów, nawet ubrania, by za tę parę złotych oddalić od siebie tę straszłą przyszłość, straszniejszą od teraźniejszości, jest okropnym poniżeniem człowieka, jest poniewieraniem jego godności własnej.

Ponad 300 tysięcy bezrobotnych wraz z rodzinami, to armja, która trzykrotnie przewyższa stan liczebny naszej armji. Ponad milion istnień ludzkich zawieszonych w ciągłej niepewności jutra, to dynamit, który eksplodować może przy najmniejszym niefortunnym poruszeniu. Miljon głodnych obywateli winno być groźnym memento, gdyż czas gdy ten milion nie zechce konać z głodu z każdym dniem jest bliższy.

— 000 —

Lwów w perspektywie dnia

Bazyli Stojko, to człowiek z temperamentem. Wiadomo, że człowiek miewa różne odmiany temperamentów. Są sangwinicy, cholerycy i uśposobienia łagodnego czy „ciepłych klusek”. Ale nie o „cieple kluski” chodzi, gdy w grę wchodzi awantura. Nie wiemy, jaki miał temperament Stojko Bazyli, wiemy natomiast, że zamknięto go w aresztach za awantury.

Chomici Michał z Kozielnik był zdecydowanym pacyfistą. Co znaczy pacyfistą?... To znaczy, że lubił spokój, a nie znosił wojny, tembardziej wojna. Od czasu ulepszenia maszyn dla zabijania człowieka, tj. chciałem rzecz od czasu, gdy mózg ludzki wysiła się nad skuteczniejszym sposobem mordowania w usankcjonowanej rzezi zwanej wojną, za przynależność, czy nawet sympatyzowanie pacyfistom ludzi wsadzi się do kozy, zwłaszcza gdy sympatję swoją popiera się czynem w rodzaju uchylania się od służby w wojsku. Dlatego Michał Chomici lat 25 siedzi.

Po wycięciu filunku w mieszkaniu Kalisza Józefa (Kazimierzowska 12) jacyś nieznani sprawcy skradli srebro stołowe i biżuterję wartości 400 dolarów amerykańskich.

Koło cegielni „Pezel” w Zamarstynowie znaleziono zwłoki noworodka w stanie zupełnego rozkładu. Na miejsce przybył dr. Cwikliński, na polecenie którego zwłoki odstawił do instytutu medycyny sądowej.

Tragedja bezrobotnego. — Tragedyj tych jest z każdym dniem coraz więcej. Społeczeństwo lwowskie winno w prawdziwym świetle poznać te tragedje. Można zapoznać się z nią z komunikatu policyjnego:

Dn. 29 bm. o godzinie 20 zachorował nagle na ul. Akademickiej Łuków Bronisław (Grunwaldzka 22). Zawezwane pogotowie odwiozło go do szpitala powszechnego. Według orzeczenia lekarza

pag. rat. Łuków zachorował z powodu wycieńczenia....

Może jutro tensam komunikat przyniesie wiadomość, że Łuków nakarmiony w szpitalu powszechnym ciepłą strawą i wypuszczony na ulicę... — popelnil sambójstwo.

Letki Jan (Długosza 23) jechał tramwajem znak „2”. Jadąc ulicą Piłsudskiego pan Letki stał się lżejszy, skradziono mu bowiem portfel z dokumentami.

Mieszka w Siedlcach, okradli go w Ostrowcu, doniósł o tem we Lwowie. Nie wielka to jest strata, ale zawsze strata — myślał p. Meslech Srebrnik z Siedlec, gdy mu skradziono 12 sztuk weksli na kwotę 1433 zł. Widocznie doszedł do wniosku, że jest to jednak strata, skoro we Lwowie zdecydował się donieść o tem policji.

Parasolka i legitymacja znaleziona została w dniu wczorajszym w parku Kościuszki. Legitymacja jest własnością inwalidy wojennego Czernika Aleksandra i może ją odebrać na 6 komisarjacie. Parasolka zaś jest koloru brązowego i można ją również na tym komisarjacie podjąć.

Lepszy mebel jest Leon Mebel. Chciał ogołocić mieszkanie swej znajomej Kelczowej Fryderyki.

To samo co o Meblu można powiedzieć o Zielińskim Andrzej z Zamarstynowa, który podobno miał zabrać złoty zegarek z łańcuszkiem Józefowi Cenkerowi.

RADJO LWOWSKIE

Niedziela 31 lipca

10.00: Nabożeństwo. 11.35: Odczyt: „Maria Teresa Ledóchowska”. 11.58: Sygnał czasu. 12.10: P.M. 12.15: Poranek muzyczny Filharmonji Łódzkiej. 12.55: „Co to są choroby zawodowe”. 13.10: D. c. poranek muzyczny. 14.00: „Jak ratować rażonych piorunem”. 14.15: Orkiestra wojska. 14.30: Odczyty dla rolników i muzyka. 15.40: Radjotygodnik dla młodzieży. 15.53: Feljeton dla starszych dzieci. 16.05: Audycja żołniersko-strzelecka. 16.45: „Wiadomości przyjemne i pożyteczne”. 17.00: Koncert małej orkiestry. 18.00: „Biecz, wspomniana ojczyzna Lemków”. 18.20: Koncert orkiestry z Ciechocinka. 19.15: Rozmaitości. 19.35: Skrzynka techniczna. 19.50: Gramofon. 20.00: Koncert ork.

OGŁOSZENIA

Łózka na raty
Kuchenne 10.— zł
Siatkowe 35.— zł
Mosiężne 150.— zł
Wkłady druciane 25 zł
TAPCZANY higieniczne 100 zł.

MATERACE: 3 poduszki 22.— zł, włóścienne 65.— zł. OTOMANY gobelinowe 50.— zł. KANAPKI rozkładane 45.— zł — poleca

ZAKS, Lwów, Lindego 6
Telefon 79-99.

PROSEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROŚLYCH

„KOWALSKINA”

USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA „AP.KOWALSKI” WARSZAWA

ŻADAJCIE „KOWALSKIN” ZE ZNAKIEM FABRYCZNYM — SERCE W DIERZCIENIU — ZNAK FAB.

Spółdzielnia Intrologatorów

z ogr. odpow.

we Lwowie, ul. Bourlarda L. 2

Telefon 57-25

ODCISKI
zgrubiała, skórę i brodawki usuwa bez bólu i bezpowrotnie znany od 1/2 wieku

KLAWIOL

FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA „AP.KOWALSKI” WARSZAWA

POT
inimiłwoń z ręk. nóg i pach usuwa znany i niezastąpiony od 1/2 wieku

SUDORYN

Z SITKIEM
FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA „AP.KOWALSKI” WARSZAWA
UWAGA!! WYSTRAZGAĆ SIĘ NAŁADOWANYCH I DOPROBOWANYCH

KUPNO I SPRZEDAŻ

WYSPRZEDAŻ sezonowa ostatnich modeli płaszczy, sukien, kostiumów itp. w najlepszych gatunkach po bardzo niskich cenach. — Magazyn konfekcji **JAKÓB POSAMENT**, Lwów, Akademicka 2 (Hotel Georgea).

MEBLE I SPRZĘTY

NIE WYRZUCAJCIE SWOICH PIENIEDZY. kupując tandetę sklepową, lecz wprost w źródle. Firma SANDKER, wytwórnia mebli i tapicernia, Leona Sapiehy 34, poleca swe wyroby suszone na własnej suszarni i pierwszorzędnego gatunku. Sypialnie, Jadalnie, Salony, Pokoje męskie, urządzenia kuchenne, Otomany, Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne, wedle najnowszych wzorów po cenach bardzo niskich i dogodnych splatach. — Uwaga! Każdy kupujący korzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwaga na firmę SANDKER, Leona Sapiehy 34.

Zanim zakupisz **MEBLE** za gotówkę, przyjdź i przekonasz się, że takowe otrzymasz po tych cenach **NA RATY** u firmy „**MEB-DOM**”, Lwów, plac Bilezowski-go 1, ul. Gródecka 77, która sprzedaje na długoterminowe raty **MEBLE** wszelkie, jak: sypialnię zł. 300, krzesła zł. 7.— oraz **MEBLE TAPICEROWANE** po cenach gotówkowych a to: otomany zł. 42.—, fotele zł. 39.—.

PRZEROBIECIE łóżek żelaznych, siatek druczianych, materaców, otoman, kanap, wraz z dezynfekcją w jednym dniu wykonuje fabryka **ZAKS**, Lwów, Lindego 6, tel. 79-99.

Nagrobki - Pomniki - Grobowce wykonuje starannie i solidnie **LUDWIK TYROWICZ, Zakład kamieniarski, Lwów, ul. Piekarska 95, tel. 25-03**

Ceny znacznie niższe. — Dogodne warunki splaty. — Firma wykonuje również wszelkie roboty **marmurowe**. Płyty marmurowe stałe na składzie